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Abstrakt:

Název: Vliv cyklistické části na celkový výkon v triatlonu

Cíle: Cílem je zjistit vliv cyklistické části triatlonu na celkový výkon v

jednotlivých disciplínách triatlonu.

Metody: Pro zjištění vlivu cyklistických částí na celkový výkon v TT jsem

použil lineární regresi a zjištěná data jsem vyhodnotil ve sloupcovém

grafu.

Výsledky: Závislost hodnocená koeficientem determinace u disciplín

s povolenou jízdou v závětří byla „nízká“ (R2=0,069; R2=0,01).

Vliv cyklistické části na celkový výkon v triatlonu u disciplín bez

možnosti jízdy v závětří byl vyšší než u disciplín s povolenou jízdou

v závětří. U disciplín s povolenou jízdou v závětří byl vliv menší než

10%, u disciplíny se zákazem jízdy v závětří byla hodnota vlivu 36%.

Cyklistická část dlouhého triatlonu neměla větší vliv na celkový

výkon v závodě než běžecká část DTT. Běžecká část měla větší vliv o

7%. Vliv cyklistické části na celkový výkon v terénním triatlonu byl

vysoký. Hodnota 81% znamená velký vliv cyklistické části terénního

triatlonu na celkový výkon.

Klíčová slova: Krátký triatlon, dlouhý triatlon, xterra, mistrovství světa

6

Abstract

Title: Effect of cycling on the overall performance in triathlon

Objectives: The aim is to determine the influence of the cycling part on the total

performance in the individual disciplines of triathlon.

Methods: I used a linear regression for the determination of influence of cycling

part on the total performance. The investigated values were compared

in a column graph.

Results: The dependence, rated by coefficient of determination by disciplines

with allowed ride in the lee was "low" (R2=0,069; R2=0,01).

The influence of the cycling section on the total result in triathlon was

higher by disciplines without the chance of the lee than by disciplines

with allowed ride in the lee. The influence by disciplines with allowed

ride in lee was less than 10%, and it was 36 % by discipline with

banned ride in the lee.

The cycling section of a long triathlon didn´t influence the total result

more than the running part of a long distance triathlon. The influence

of the running part was 7% higher.

The cycling part affected the total result in an off-road triathlon a lot.

The value 81 % means a big influence of the cycling section on the

total result in an off-road triathlon.

Keywords: short triathlon, long distance triathlon, XTERRA, World

championships
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ÚVOD

Před více než třiceti lety, kdy triatlon vznikl jako sport kombinující v nepřetržitém

sledu plavání, jízdu na kole a běh, se mohlo zdát, že půjde jen o sport všestranných

sportovních nadšenců. Z historického hlediska se za poměrně krátkou dobu tento sport

vyvinul do jisté míry ve fenomén naší doby. Nezůstalo jen u Havajské výzvy pro

nejvšestrannější sportovce IRONMAN, ale s popularizací horských kol přišla i terénní

forma triatlonu XTERRA. V roce 2000 se triatlon objevil ve své krátké formě dokonce

na programu olympijských her.

Triatlon je ve všech mutacích a formách, které známe, bezesporu celistvým

sportem, který se skládá ze tří částí, nikoli tří samostatných sportů. Na každé části záleží

a každá z nich je pro celkový výkon velmi důležitá.

Tato práce se bude zabývat významem a vlivem cyklistické části na celkový

výkon v triatlonu a mírou závislosti mezi cyklistickou částí a celkovým časem závodu.

Tyto skutečnosti se budu snažit objasnit ve čtyřech rozdílných disciplínách triatlonu.

Sprint triatlonu (STT), krátkém triatlonu (KTT), dlouhém triatlonu IRONMANN (DTT)

a terénním triatlonu Xterra (TRTD). Každá z porovnávaných disciplín má svá specifika,

která vytvářejí výrazné odlišnosti v celkovém výkonu při závodě.

V teoretické části práce krátce přiblížím významné okamžiky z triatlonové

historie, které daly vzniknout analyzovaným disciplínám. Především se však zaměřím

na sportovní výkon, jeho složky a strukturu, na specifika výkonu v triatlonu a výkonu

v cyklistické části jednotlivých disciplín. Důraz dám na odlišnosti v pravidlech

cyklistických částí, problematiku draftingu, technicko-taktické dovednosti a vybavení

závodníků.

Praktická část bude zaměřena na metody a analýzu vybraných mistrovských

závodů v kalendářním roce 2010.

Práce by nás měla především uvést do problematiky výkonu v triatlonu, seznámit

s aspekty, které ovlivňují výkon v jeho cyklistické části. Pomocí výpočtů se budu snažit

určit přesný vliv právě cyklistické části na celkový výkon v porovnávaných disciplínách

triatlonu. Potvrdím, či vyvrátím hypotézy o velikosti vlivu cyklistické části na celkový

výkon v jednotlivých disciplínách triatlonu. Budu analyzovat, nakolik se změní vliv při

povolené či zakázané jízdě v závětří, a potvrdím, či vyvrátím hypotézu o stěžejním

vlivu cyklistické části na výkon v terénním triatlonu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika triatlonu

Dle pravidel Českého svazu triatlonu (2001) je triatlon sport, ve kterém závodník

absolvuje plaveckou, cyklistickou a běžeckou část v uvedeném pořadí, s průběžným

měřením času od startu plavání do cíle běhu. Jiná modifikace nesmí být nazvaná

triatlonem a musí již názvem vystihovat jinou podstatu.

Terénní triatlon – je triatlon, ve kterém závodník cyklistickou část absolvuje v

terénu na horském kole.

Triatlon je vytrvalostním vícebojem, multisportem, kombinujícím tři sporty

v jejich vytrvalostní podobě s mimořádnými požadavky na vytrvalostní schopnosti

sportovce. Všechny disciplíny triatlonu vyžadují vysokou úroveň dlouhodobé

vytrvalosti, která je ovšem u jednotlivých disciplín triatlonu odlišná, především v

intenzitě aerobních procesů, v úrovni vytrvalostní síly a schopností optimálně využívat

zdroje energie charakteristické pro dobu trvání jednotlivých disciplín. (Formánek,

Horčic, 2003).

Millet a Vleck (2000) však upozorňují, že triatlon je víc než jen součet časů

z jednotlivých částí triatlonu. Triatlon lze definovat jako „ jeden sport, tři disciplíny a

dva přechody“. Častokrát se dokonce hovoří o dvou přechodových úsecích jako o čtvrté

disciplíně triatlonu. Práce závodníka v depu může stejně jako ostatní části triatlonu

zásadně ovlivnit výsledný výkon sportovce.

2.1 Mezníky triatlonové historie

Vytrvalostní víceboje a především triatlon prošly za krátkou dobu mnoha

významnými mezníky. V této práci zmíním jen několik málo z nich, které ale zásadním

způsobem ovlivnily dnešní podobu všech typů vytrvalostního víceboje.

Prvním mezníkem je bezesporu datum 25. 9. 1974, kdy na kalifornské pláži

Mission Bay u San Diega byl uspořádán zřejmě první triatlonový závod. Ještě ne

v podobě, jakou dnes známe - plavání, kolo, běh - ale jako běh, kolo, 3x běh a plavání.

Za tímto závodem stáli pánové Don Shanahan a Jack Johnson.

Druhým pro nás významným mezníkem je únor 1978, kdy se uspořádal první
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závod v dlouhém triatlonu na havajském ostrově Oahu. Otcem tohoto závodu je poručík

amerického námořnictva US NAVY John Collins, účastník prvního triatlonu v Mission

Bay. Závod vznikl jako odpověď na spor o nejzdatnějšího sportovce světa. (Tinley

1998)

Třetí zastavení je v roce 1989, kdy byla na třetí pokus založena mezinárodní

triatlonová unie (ITU). Založena byla nejen z důvodu řízení, koordinování a vývoje

triatlonu jako sportu, ale jako jedna z podmínek zařazení triatlonu jako sportu na letní

olympijské hry konané v Sydney 2000. Druhou z podmínek bylo uspořádání minimálně

tří úspěšných mistrovství světa.

Čtvrtým důležitým datem je rok 1995, kdy byla poprvé povolena na cyklistické

části triatlonu jízda v závětří (drafting).

Posledním mezníkem je rok 1996, kdy se pořádalo první mistrovství světa

v terénním triatlonu. Na počátku tohoto závodu byla společnost TEAM Unlimited.

Závod byl zpočátku nazýván Aquaterra a reagoval na zvyšující se oblibu horských kol

ve světě.

2.2 Disciplíny TT

Zmíněné mezníky daly vzniknout několika disciplínám triatlonu s rozdílnými

pravidly.

V následujících tabulkách vidíme všechny druhy a kategorie triatlonů, včetně

vzdáleností jednotlivých částí závodu.


[…]


30 IVAN RANA 0:17:51 0:54:48 0:32:21 1:44:57
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Příloha 3: Výsledková listina dlouhého triatlonu

Pořadí Jméno
Čas plavecké části

hh:mm:ss
Čas cyklistické
část hh:mm:ss

Čas běžecké části
hh:mm:ss

Celkový čas závodu
hh:mm:ss

1 McCormack, Chris 0:51:36 4:31:51 2:43:31 8:10:37

2 Raelert, Andreas 0:51:27 4:32:27 2:44:25 8:12:17

3 Vanhoenacker, Marino 0:51:33 4:31:00 2:46:46 8:13:14

4 Alexander, Craig 0:51:32 4:39:35 2:41:59 8:16:53

5 Tissink, Raynard 0:52:25 4:30:48 2:52:44 8:20:11

6 Bracht, Timo 0:53:52 4:29:42 2:53:18 8:21:00

7 Llanos, Eneko 0:51:38 4:39:23 2:47:03 8:22:02

8 Bockel, Dirk 0:51:12 4:35:48 2:52:02 8:22:59

9 Jacobs, Pete 0:51:15 4:47:05 2:41:06 8:23:26

10 Al-Sultan, Faris 0:51:25 4:32:40 2:55:28 8:24:04

11 Lieto, Chris 0:52:23 4:23:18 3:06:00 8:25:51

12 Twelsiek, Maik 0:52:22 4:26:01 3:04:38 8:27:02

13 Weiss, Michael 0:57:40 4:25:21 3:00:34 8:29:15

14 Van Lierde, Frederik 0:51:34 4:39:23 2:56:27 8:31:43

15 Schildknecht, Ronnie 0:53:00 4:35:20 2:57:21 8:32:51

16 Brader, Christian 0:59:51 4:35:32 2:54:13 8:33:43

17 Brown, Cameron 0:52:16 4:38:41 2:59:15 8:34:10

18 Jensen, Martin 0:51:31 4:39:43 2:59:59 8:35:34

19 Vernay, Patrick 0:55:19 4:45:21 2:50:47 8:35:44

20 Bozzone, Terenzo 0:51:31 4:40:20 3:02:28 8:38:23

21 Potts, Andy 0:48:48 4:42:20 3:03:03 8:38:43

22 Delsaut, Trevor 0:59:22 4:44:12 2:52:39 8:40:43

23 Major, Jozsef 1:07:28 4:39:53 2:47:56 8:40:46

24 Henning, Rasmus 0:51:30 4:39:51 3:05:41 8:41:18

25 Coenen, Clemens 0:57:30 4:36:54 3:03:12 8:41:33

26 Ogden, Courtney 0:52:36 4:41:17 3:03:52 8:42:11

27 Abel, Torsten 0:52:25 4:52:02 2:53:08 8:42:42

28 Devriendt, Dennis 0:52:27 4:47:45 2:59:37 8:44:30

29 Butterfield, Tyler 0:52:17 4:50:26 2:59:20 8:46:16

30 Cartmell, Fraser 0:51:26 4:39:46 3:12:01 8:47:45
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Příloha 4: Výsledková listina terénního triatlonu

Pořadí Jméno
Čas plavecké části

hh:mm:ss
Čas cyklistické
část hh:mm:ss

Čas běžecké části
hh:mm:ss

Celkový čas závodu
hh:mm:ss

1 Conrad Stoltz 0:19:48 1:25:39 0:45:40 2:31:07

2 Franky Batelier 0:20:01 1:31:46 0:44:27 2:36:14

3 Michael Weiss 0:20:46 1:31:12 0:44:47 2:36:45

4 Olivier Marceau 0:19:43 1:33:30 0:44:34 2:37:47

5 Nicholas Lebrun 0:21:33 1:33:16 0:44:01 2:38:50

6 Eneko Llanos 0:19:51 1:35:06 0:45:47 2:40:44

7 Richard Ussher 0:21:40 1:35:10 0:44:13 2:41:03

8 Felix Schumann 0:20:07 1:36:20 0:45:04 2:41:31

9 Mike Vine 0:20:58 1:35:25 0:45:30 2:41:53

10 Jim Thijs 0:20:30 1:36:45 0:46:11 2:43:26

11 Alexandre Manzan 0:20:47 1:38:40 0:44:08 2:43:35

12 Ronny Dietz 0:20:03 1:39:09 0:45:48 2:45:00

13 Jan Kubicek 0:21:55 1:37:03 0:46:18 2:45:16

14 Asa Shaw 0:20:09 1:40:24 0:45:33 2:46:06

15 Branden Rakita 0:19:41 1:37:25 0:49:23 2:46:29

16 Seth Wealing 0:19:29 1:39:18 0:48:35 2:47:22

17 Sam Gardner 0:23:35 1:33:20 0:51:11 2:48:06

18 Cedric Lassonde 0:21:22 1:39:30 0:47:47 2:48:39

19 Ian Leitch 0:22:38 1:40:25 0:47:39 2:50:42

20 Cody Waite 0:22:56 1:38:01 0:50:00 2:50:57

21 Matt Lieto 0:20:04 1:44:27 0:46:44 2:51:15

22 Craig Evans 0:19:39 1:41:49 0:51:17 2:52:45

23 Ricard Calmet 0:23:07 1:37:02 0:52:58 2:53:07

24 Brad Zoller 0:19:56 1:44:28 0:49:57 2:54:21

25 Felipe Moletta 0:21:00 1:44:09 0:49:27 2:54:36

26 Steeve Laurent 0:22:07 1:47:40 0:46:26 2:56:13

27 Tyler Butterfield 0:19:47 1:51:56 0:46:09 2:57:52

28 Borja Conde 0:20:37 1:43:55 0:54:03 2:58:35

29 Adam Wirth 0:23:19 1:44:02 0:51:53 2:59:14

30 Jordan Bryden 0:20:12 1:50:28 0:48:53 2:59:33