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Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

X

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části BP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Práce je doporučena k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

Jaké situace, podmínky, faktory mohou v průběhu cyklistické části závodu pozitivně či
negativně ovlivnit celkový výkon v STT, KTT či DTT?

Proč je tak výrazný rozdíl vlivu cyklistické části na celkový výkon u sledovaných závodů
disciplín s a bez draftingu?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Pečlivě zpracovaná BP, především praktická část (str.26-41) splňuje parametry odborné práce na
vysoké úrovni. Výběr metod je adekvátní tématu sledování. V hlavní části považuji za
problematickou charakteristiku složek sportovního výkonu a jako specifiku triatlonu tzv. „ostatní
faktory“ – klimatické vlivy, vybavení, atd. (str.14-15)
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